CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

 A Vereadora Amanda Nassar,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

art. 67, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 65 /2018.

SÚMULA:  “José  de  Jesus  Karas,

logradouro  público  do  Município  de

Araucária, conforme especifica”

Art. 1º – Fica por esta Lei, denominado de Rua José de Jesus Karas, logradouro

público do Município, ainda não nominado.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

     José de Jesus Karas, nasceu em data de 29/11/1932, na localidade Palmital,

Araucária, filho de lavradores, Francisco Karas e Castorina Cardoso Karas, estudou

no Colégio das Irmãs (Sagrado Coração de Jesus).

        Ao sair do Palmital, encontrou seu primeiro emprego, no Posto dos irmão Felix

e Felipe Incot, onde ficou trabalhando até prestar serviço militar, após a baixa, veio

com seus pais de mudança para Araucária, onde conseguiu seu segundo emprego

na Cia São Patrício, como auxiliar de contra mestre, onde ficou um ano. A seguir

tornou-se funcionário Estadual, trabalhando, na construção de Usinas Elétricas, em

Matinhos.  Após  algum  tempo,  voltou  a  trabalhar  em  Araucária,  na  Usina  São

Sebastião, por 6 meses. Retornando loga em seguida ao seu primeiro emprego,

quando substituiu  o  Sr.  Meftodio Ohpis,  e  logo adquiriu  o  comércio,  trabalhando

sozinho, manhã, tarde e noite, como atendente de bomba, cobrador, guardião, para

honrar as dívidas.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

         Assim quitadas as dívidas, junto com seu irmão Luiz construíram o primeiro

posto José Luiz, localizado na Rodovia do Xisto, KM 22, e logo vem adquirir o 2º, na

Rodovia do Xisto Km 20, ambos em Araucária, algum tempo vem adquirir o 3º posto

na BR 116, em Campo do Tenente.

       Após algum tempo, assim como poucos homens de verdade, o trabalho também

lhe trouxe a felicidade de um casamento feliz, com a Sra. Yolanda Brongel Karas, no

ano de 1967, posteriormente veio seus filhos Luiz Carlos, Marilene, Gilson Pedro,

Edson José e Moacir João Karas,

        Depois de tanto trabalho, dedicação e honestidade a toda prova, o Sr. José de

Jesus Karas,  também tinha um carinho  especial  pelos  seus  hobbies,  entre  eles

estava o amor pela chácara de Palmital, onde nasceu, sua outra paixão era o clube

Atlético Paranaense.

          No ano de 2000, o Sr. José de Jesus Karas, foi reconhecido e premiado com o

Título de Cidadão Emérito de Araucária.

           Foi sugerido pelos seus familiares, se possível nomear a marginal da Rodovia

do Xisto, que dá acesso ao Posto José Luiz, com o nome do Sr. José de Jesus

Karas.

       Sr. José de Jesus faleceu em data de 23/08/2015, aos 82 anos de idade, foi

sepultado no Cemitério Central de Araucária.

        Diante dessa memorável trajetória e por tudo que o Sr. José de Jesus Karas,

representou para o Município de Araucária e atendendo a pedidos de parentes e

amigos, é que proponho esta justa e merecida homenagem.

Gabinete da Vereadora, 28 de maio de 2018.

Amanda Nassar
Vereadora

(PMN)

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200